
 

N.    7   reg. Delib.  
 

 

CITTÀ DI VITTORIO VENETO 
MEDAGLIA D’ORO AL V.M. 

���������	
��
������� 

 

     

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA 

SOSTENIBILE (P.A.E.S.) 
 
 
Il giorno 05/04/2013 alle ore  20.30, nella sala consigliare del Comune di 

VITTORIO VENETO. 

Previo invito diramato dal Presidente ai sensi di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta  Pubblica  Ordinaria, di 1a convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale dei Componenti: 

  Presenti Assenti    Presenti Assenti 

1 Da Re Gianantonio X   12 Gomiero Maurizio X  
2 Antiga Ennio X   13 Longo Renato X  
3 Botteon Adriano X   14 Maset Giuseppe X  
4 Campodall'Orto Mirco  X  15 Mognol Bruno X  
5 Casagrande Rudi X   16 Posocco Gianluca X  
6 Costa Giuseppe X   17 Sabadin Giuseppe  X 
7 Costantini Adriana X   18 Scottà Giancarlo X  
8 De Bastiani Alessandro X   19 Tonon Roberto X  
9 De Bastiani Giorgio X   20 Trubian Stefano X  
10 De Nardi Nazzareno X   21 Valenti Alessandro X  
11 Fava Giacomo X     

       
19 2 

          
 

Fungono da scrutatori i Signori:  Costantini Adriana, De Bastiani Alessandro,  

Posocco Gianluca. 

Partecipa il Segretario Generale del Comune  Traina Lorenzo. 

Assume la presidenza il Consigliere Antiga Ennio il quale, riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione quanto all’oggetto.  

COPIA 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 05/04/2013   2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO: 
- che, con il documento conosciuto come "Energia per un mondo che cambia", 

adottato durante il Consiglio Europeo del 9 marzo 2007, l'Unione Europea, 
nell'ambito degli impegni previsti per il conseguimento di quanto indicato nel 
Protocollo di Kyoto, ha individuato una serie di azioni volte ad assicurare sia 
l'approvvigionamento energetico dell'Unione sia la tutela dell'ambiente; 

- che, il consumo di energia nelle città è in costante aumento e ad oggi, a livello 
europeo, tale consumo è responsabile di oltre il 50% delle emissioni di gas 
serra causate dall'uso dell'energia da parte dell'uomo; 

- che un'azione di contenimento delle emissioni risulta necessaria al fine di 
contribuire al raggiungimento degli obiettivi che l'Unione Europea si è posta al 
2020, e cioè una riduzione delle emissioni di CO2 del 20% aumentando nel 
contempo del 20% il livello di efficienza energetica, e del 20% la quota di 
utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico; 

 
RILEVATO come, a questo proposito, il 29 gennaio 2008, nell'ambito della seconda 
edizione della Settimana Europea Energia Sostenibile (EUSEW 2008), la 
Commissione europea ha lanciato il Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), 
un'iniziativa su base volontaria per coinvolgere attivamente le città europee nel 
percorso verso la sostenibilità energetica ed ambientale; 
 
DATO ATTO che questa iniziativa, su base volontaria, impegna le città europee a 
predisporre un Piano di Azione vincolante con l'obiettivo di ridurre di oltre il 20% le 
proprie emissioni di gas serra attraverso politiche e misure locali che aumentino il 
ricorso alle fonti di energia rinnovabile, che migliorino l'efficienza energetica, ed 
attuino programmi ad hoc sul risparmio energetico e l'uso razionale dell'energia; 
 
RISCONTRATO che nell'ambito della Campagna SEE (campagna Energia 
Sostenibile per l'Europa) in Italia, il Ministero dell' Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare coordinerà le azioni al fine di coinvolgere un numero sempre 
maggiore di città che si vorranno impegnare in obiettivi ambiziosi da realizzare entro 
il 2020; 
 
CONSIDERATO come i governi locali e regionali, quali amministrazioni più vicine ai 
cittadini, devono coordinare le azioni, nonchè mostrare esempi concreti, 
prefiggendosi di andare oltre gli obiettivi fissati dall' Unione Europea per il 2020, 
riducendo le emissioni di CO2 nelle rispettive città di oltre il 20%, attraverso 
l'attuazione di un Piano di Azione per l' Energia Sostenibile; 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 
22.12.2011 è stata approvata l’adesione del Comune di Vittorio Veneto al Patto 
dei Sindaci (Covenant of Mayors), impegnandosi quindi a: 
�� preparare un inventario base delle emissioni come punto di partenza per il 

piano d’azione per l’energia sostenibile; 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 05/04/2013   3 

�� elaborare un Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile, documento nel quale 
far convergere le iniziative che la comunità e gli attori pubblici e privati che 
operano sul territorio e che saranno direttamente coinvolti nel Patto, 
intendono attuare per raggiungere l'ambizioso obiettivo di riduzione delle 
emissioni di CO2; 

�� presentare il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) entro un anno 
dalla formale ratifica alla Convenzione dei Sindaci; 

�� predisporre, ogni due anni un rapporto sullo stato di attuazione del Patto e 
relativo Piano d'Azione; 

 
DATO ATTO che in prossimità della stesura finale del PAES in data 7 marzo 2013 
il Sindaco ha sottoscritto il formulario di adesione al Patto dei Sindaci; 
 
DATO INOLTRE ATTO CHE è stata concessa una deroga temporale alla 
presentazione del Piano ed il termine ultimo previsto per l’approvazione del Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile e la sua trasmissione informatica alla 
Commissione Europea è stato indicato al 22 settembre 2013; 
 
VISTO l’elaborato del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile, a firma del dottor 
Alessandro Menegon, datato marzo 2013, allegato come parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO che il predetto Piano è stato esaminato dalla 4’ Commissione 
Consiliare “Territorio” nella seduta del 03 aprile 2013, giusta verbale in atti; 
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n° 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 
 
Esce il consigliere De Nardi Nazzareno – presenti n. 18. 
 
Con la seguente votazione, resa per alzata di mano da n. 18 consiglieri presenti e 
votanti: 
 
Favorevoli: n. 17 (Antiga, Botteon, Casagrande, Costa, Da Re, De 

Bastiani Alessandro, De Bastiani Giorgio, Fava, 
Gomiero, Longo, Maset, Mognol, Posocco, Scottà, 
Tonon, Trubian, Valenti) 

Contrari: n.  0 
Astenuti: n.  1 (Costantini) 
 

 
DELIBERA 

 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente 

si richiamano, il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile, allegato parte 
integrante al presente provvedimento, in virtù dell’adesione alla Covenant of 
Mayors – Patto dei Sindaci; 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 05/04/2013   4 

 
2) di dare mandato al Dirigente della U.O. Politiche Energetiche di procedere 

alla trasmissione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) alla 
Commissione Europea, secondo le modalità previste, entro il 22 settembre 
2013; 

 
 
quindi, con separata votazione, resa per alzata di mano dai 18 consiglieri presenti 
e votanti che dà il seguente esito: 
 
Favorevoli: n. 17 (Antiga, Botteon, Casagrande, Costa, Da Re, De 

Bastiani Alessandro, De Bastiani Giorgio, Fava, 
Gomiero, Longo, Maset, Mognol, Posocco, Scottà, 
Tonon, Trubian, Valenti) 

Contrari: n.  0 
Astenuti: n.  1 (Costantini) 
 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza di inviare il suddetto Piano alla 
Commissione Europea, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 Fto  Antiga Ennio Fto Traina Lorenzo 

 
 

�
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata dal ………………………………………..…….. 
 
al ……………………………………… all’Albo Pretorio online del Comune. 
 
 
Vittorio Veneto, ………….……………….. 
 
 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 Fto 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

�
Certifico che la presente deliberazione: 

�

� E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio; 

� È divenuta esecutiva il …… ………… …….……… ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. n. 

267/2000 (T.U. Enti Locali); 

�

�
Vittorio Veneto, .........................................  
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Fto 

�
 

�
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

�
Lì, ______________________ IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 
 


